
 

 

   
  
 
 
 

Palazzo Comunale
via I Maggio 20090 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

Ente certificato: 

Iso 9001:2000 

 

 
Centrale Unica di Committenza 
Ente Capofila Comune di Segrate 
 
 

C O M U N E  D I  S E G R A T E - Provincia di Milano 
Tel. 02269021  Fax 022133751 

 
 

ESITO DEFINITIVO DI GARA 
 
 

1. Ente appaltante: Comune di Segrate – Via I Maggio –  20090 
Segrate (MI);  

2. Oggetto dell’appalto: Gara 8/2018 S CUC – Concessione del 
servizio di gestione degli asili nido comunali ed altri servizi per 
l’infanzia – anni educativi 2018/2019 – 2023/2024 del Comune di 
Segrate – CIG: 7455650503; 

3. Procedura di aggiudicazione:  procedura aperta; 
4. Data di pubblicazione documentazione di gara su Sin tel:  

16/05/2018; 
5. Data di pubblicazione documentazione di gara sul pr ofilo 

committente: 18/05/2018; 
6. Provvedimento e data di aggiudicazione definitiva: 

Determinazione dirigenziale Comune di Segrate n. 770 del 
20/07/2018; 

7. Criteri di aggiudicazione:  art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 
8. Imprese partecipanti:  Stripes Coop. Soc. Onlus; Nasce un 

Sorriso Soc. Coop. Sociale; 
9. Imprese ammesse:  Stripes Coop. Soc. Onlus;  
10. Imprese escluse:  Nasce un Sorriso Soc. Coop. Sociale; 
11. Aggiudicatario:  Stripes Coop. Soc. Onlus – Via S. Domenico 

Savio, 6 – 20017 Rho (MI); 
12. Punteggio ottenuto in sede di gara: 73,67/100; 
13. Importo di aggiudicazione:  € 2.967.818,23 oltre IVA 5% pari a € 

148.390,91 per complessivi € 3.116.209,14; 
14. Durata esecuzione servizio: 72 mesi; 
15. Verbale/i di gara:  pubblicato/i su 

www.comune.segrate.mi.it\Amministrazione trasparente\Bandi di 
gara e contratti\Bandi di gara; 

16. Termine per l’esercizio dell’accesso agli atti: 10 giorni 
dall’invio del presente documento (LU-VE negli orari: 9,00-12,00 
previo appuntamento telefonico allo 0226902351); 

17. Termine per proporre ricorso al T.A.R. Lombardia: 30 giorni 
dalla ricezione del presente documento. 

18. Caratteristiche e vantaggi dell’offerta selezionata : punteggio 
tecnico 70,00; punteggio economico 3,67; punteggio complessivo 
73,67. 

 



 
 
 

 
In allegato: provvedimento di aggiudicazione definitiva 

  
Segrate, 31/08/2018              
 
 
 

 
        Il Dirigente Responsabile della Centrale Unica di Committenza  

dott.ssa Patrizia Bellagamba                



 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/06/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Affari Generali e Servizi al cittadino 

SEZIONE Istruzione e Formazione 

DETERMINA N° 770  Data 

numerazione 
20-07-2018    

  

 

Oggetto: 

Procedura aperta per la concessione della gestione degli asili nido comunali 
ed altri servizi per l’infanzia - aa.ee.2018/2019 - 2023/2024 mediante la 
piattaforma Sintel di ARCA S.p.A. - CIG: 7455650503 – aggiudicazione a 
STRIPES COOP SOCIALE ONLUS. 

 
IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 15 del 03.05.2018 ad oggetto “Gara 8 18 S CUC – Concessione 
della gestione degli asili nido comunali ed altri servizi per l’infanzia – aa.ee. 2018/2019 – 2023/2024 
CIG 7455650503 – Approvazione atti di gara e lancio procedura.”; 
 
VISTI il Verbale della Commissione e il Report della Procedura di gara n. 97105229, agli atti, generati 
in automatico in data 19.07.2018 dalla piattaforma telematica Sintel e ivi pubblicati, dai quali risulta 
proposta di aggiudicazione a favore di Stripes coop. Soc. onlus, a seguito di esclusione dalla gara di 
Nasce un Sorriso società cooperativa sociale per i motivi di cui alla determinazione n.768 del 
19.07.2018 del Dirigente della Direzione Affari Generali e Servizi al Cittadino;  
 
DATO ATTO che il prezzo di aggiudicazione è stato determinato dallo sconto offerto dell1% sulla 
base d’asta di € 650,00 oltre i.v.a. per il servizio asili nido (prezzo mensile a bambino per frequenza a 
tempo pieno -ore 7,30-18,30) e dallo sconto dell’1% sulla base d’asta di € 320,00 per il servizio Centro 
prima infanzia (prezzo mensile per frequenza 5 giorni);  
 
CONSIDERATO che il servizio dovrà essere avviato dal primo settembre 2018 e che è opportuno 
pertanto procedere ad aggiudicazione dando avvio contestualmente ai controlli previsti dal d.lgs. 
50/2016;  
 
DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Patrizia Bellagamba, dirigente 
della direzione Affari Generali e Servizi al Cittadino; 
 
VISTO l’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui il responsabile unico del procedimento, 
nella fase dell'esecuzione delle forniture e dei servizi, si avvale del direttore dell'esecuzione del 
contratto, il quale svolge funzioni di coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile del 
contratto; 
 
RICHIAMATA la precedente determinazione n. 398 del 19.04.2018 con la quale è stato, nominato 
come direttore dell’esecuzione del contratto il funzionario della sezione Istruzione e Formazione, il 
dott. Antonio Calvano, soggetto in possesso di requisiti di adeguata professionalità e competenza in 
relazione all’oggetto del contratto; 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
 
VISTO il Regolamento comunale recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 
113 del D.lgs. 50 del 18/04/2016, approvato con delibera di G.C. n. 129 del 19/12/2017 e preso atto 
che nel quadro economico di cui alla citata determina n.398 del 19.04.2018 rientra l’accantonamento 
dell’importo per l’incentivo di cui all’art.113 del Dlgs.50 del 18/04/2016; 
 
VISTI: 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione finanziario 2018-
2020, approvati con deliberazione consiliare n. 12 del 26/02/2018 – esecutiva; 

- l’assestamento generale e la verifica degli equilibri di bilancio (artt. 175 e 193 D.Lgs. n. 
267/2000) - approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 05/07/2018 – esecutiva; 

- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D.Lgs. n. 267/2000, approvato 
con deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 - Parte Finanziaria – approvato con deliberazione 
G.C.  n. 51 del 29/03/2018 e successive variazioni; 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai 
saldi di finanza pubblica; 

 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente Ragioniere 
Capo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 51 del 29/03/2018 e 
successive variazioni; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1) per i motivi di cui in premessa qui integralmente richiamati di aggiudicare la procedura in oggetto - 

codice CIG: n. 7455650503 - a favore di STRIPES COOP SOCIALE ONLUS, Via Domenico Savio, 
6, 20017 RHO (MI) Codice fiscale: 09635360150, per un importo previsto di € 2.967.818,23 oltre 
i.v.a. 5% per un importo complessivo di € 3.116.209,14, dando atto che l’aggiudicazione diventerà 
efficace solo in caso di esito positivo dei controlli previsti dal d.lgs. 50/2016;  

2) di approvare i verbali prodotti dalla Commissione di gara e generati dalla procedura SINTEL 
conservati agli atti; 

3) di impegnare la somma complessiva di € 3.116.209,14 come segue: 
 

 Codifica Descrizione 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Missione 12 Diritti Sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 01 Interventi per l’infanzia e i minori e per l’asilo nido 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido 

Capitolo 42103120 Contratti di servizio pubblico asili nido 

Vincolo               //                             // 

 
4) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 
 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

188.861,16 519.368,19 519.368,19 519.368,19 519.368,19 519.368,19 330.507,03 

 
5) di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. 7455650503 
 
6) di dare atto che la costituzione del rapporto contrattuale si perfezionerà mediante sottoscrizione 

del contratto in forma pubblica amministrativa; 
 

7) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 
territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 

88))  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento; 

 

99))  di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 
dell’impegno, saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del 
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento;  

 

1100))  di demandare a successivo atto la determinazione e la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 
del D.lgs. 50 del 18/04/2016 e di cui al relativo Regolamento comunale citato, approvato con 
delibera di G.C. n. 129 del 19/12/2017;  

 

1111))  di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 
 

Il Dirigente del Settore 
(dott.ssa Patrizia Bellagamba) 

 
 

 
 

 



 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/06/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

 
 

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF 

Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 
 

 
 

Oggetto: Determinazione n. 770 del 20-07-2018 - Procedura aperta per la concessione della 
gestione degli asili nido comunali ed altri servizi per l’infanzia - aa.ee.2018/2019 - 
2023/2024 mediante la piattaforma Sintel di ARCA S.p.A. - CIG: 7455650503 – 
aggiudicazione a STRIPES COOP SOCIALE ONLUS. 

 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di 
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone 
il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla 
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate: 
 
 

 Codifica Importo 

Capitolo 42103120  

Impegno 1162/2018 €. 188.861,16= 

Impegno 175/2019 €. 519.368,19= 

Impegno 20/2020 €. 519.368,19= 

Impegno ANNO 2021 €. 519.368,19= 

Impegno ANNO 2022 €. 519.368,19= 

Impegno ANNO 2023 €. 519.368,19= 

Impegno ANNO 2024 €. 330.507,03= 

Vincolo   

                                                                 
Ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, si evidenzia che, stante l’attuale situazione di 
liquidità di cassa (come risultante dalla deliberazione consiliare n. 1 del 13/02/2017), i pagamenti delle 
spese disposte con il provvedimento in oggetto non potranno rispettare i termini ordinari previsti 
dall’art. 4 del D.Lgs. n. 231/2002 “Attuazione della direttiva 2000/35/CE relativa alla lotta contro i ritardi 
di pagamento nelle transazioni commerciali”. 
 

 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

 

  

Segrate, 24-07-2018 

   

p.           IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SERVIZI DI STAFF  

                                                                          Roberto Midali 

 

                                                                 IL FUNZIONARIO                                     
           Sezione Gestione  Risorse Economiche e Finanziarie 
                                                                            D.ssa Maria Concetta Guadagnolo 

 

    

  

Copia di documento informatico sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) 

 



1

Verbale della Commissione
Procedura Gara 8 18 S CUC – Concessione del servizio di gestio-

ne degli asili nido comunali ed altri servizi per l’infanzia a Segrate – an-
ni educativi 2018/2019-2023/2024 effettuata da Comune di Segrate

Sommario
1. Composizione della Commissione di valutazione ............................................................. 1
2. Fornitori partecipanti .................................................................................................. 1
3. Verifica della firma digitale ........................................................................................  1
4. Valutazione requisiti amministrativi di partecipazione ......................................................  2
5. Valutazione tecnica .................................................................................................... 2
6. Valutazione economica e graduatoria provvisoria ............................................................  2
7. Fornitori esclusi ........................................................................................................  3
8. Commento ...............................................................................................................  3

1. Composizione della Commissione di valu-
tazione

Presidente: Lorenzo Giona

Commissario 1: Fabiola Maldarella

Commissario 2: Christian Dragà

2. Fornitori partecipanti

Tabella 1.

Fornitore Data e ora di ricezione dell’offerta

stripes coop soc onlus sabato 9 giugno 2018 16.15.06 CEST

NASCE UN SORRISO SOC. COOP. SOCIALE sabato 9 giugno 2018 15.19.22 CEST

3. Verifica della firma digitale

Tabella 2.

Fornitore Esito verifica della firma digi-
tale

Commento

stripes coop soc onlus Ammesso -

NASCE UN SORRISO SOC.
COOP- . SOCIALE

Ammesso -



Verbale della Commissione

2

4. Valutazione requisiti amministrativi di par-
tecipazione

Tabella 3.

Fornitore Esito valutazione dei requisiti
di partecipazione

Commento

stripes coop soc onlus Ammesso -

NASCE UN SORRISO SOC.
COOP- . SOCIALE

Ammesso -

5. Valutazione tecnica
Tabella 4. Valutazione requisito Offerta tecnica

Fornitore Punteggio tecnico Commento

stripes coop soc onlus 70.0/70.0 70

NASCE UN SORRISO SOC.
COOP- . SOCIALE

50.73/70.0 50,73

Esito della valutazione tecnica

Tabella 5. Esito della valutazione tecnica

Graduatoria Fornitore Punteggio tecnico Esito della valuta-
zione tecnica

Commento

1 stripes coop soc-
onlus

70.0/70.0 Ammesso -

2 NASCE UN SOR-
RISO- SOC.
COOP. SOCI-
ALE

50.73/70.0 Ammesso -

6. Valutazione economica e graduatoria prov-
visoria

Tabella 6. Esito della valutazione economica

Graduatoria Fornitore Offerta econo-
mica

Punteggio eco-
nomico

Esito verifi-
ca anomalia
dell’offerta

Commento

1 NASCE UN
S- ORRISO
SOC- . COOP.
SO- CIALE

8,16964 % 30.0/100.0 Escluso Si rimanda
al provvedi-
mento di esclu-
sione trasmes-
so mediante
le Comunica-
zioni della pro-
cedura.



Verbale della Commissione

3

Graduatoria Fornitore Offerta econo-
mica

Punteggio eco-
nomico

Esito verifi-
ca anomalia
dell’offerta

Commento

2 stripes co- op
soc onl- us

1,00000 % 3.67/100.0 Ammesso Il RUP, esa-
minate le giu-
stificazioni, ri-
tiene congrua
l'offerta di
Stripes coop
soc onlus.Il
RUP, esamina-
te le giustifi-
cazioni, ritiene
congrua l'offer-
ta di Stripes
coop soc onlus.

Tabella 7. Graduatoria provvisoria

Graduatoria Fornitore Punteggio tecnico Punteggio econo-
mico

Punteggio com-
plessivo

1 stripes coop - soc
onlus

70.0 3.67 73.67

7. Fornitori esclusi
Tabella 8.

Fornitore escluso Fase del percorso di valu-
tazione in cui è avvenuta
l’esclusione

Commento

NASCE UN SORRISO SOC.
COOP- . SOCIALE

Verifica dell’anomalia
dell’offerta

Si rimanda al provvedimento di
esclusione trasmesso mediante
le Comunicazioni della procedu-
ra.

8. Commento
Partecipano alla seduta pubblica del 19.7/2018 le signore Alessia Todeschini, Morena Chiappa, Ales-
sandra Caprotti e Paola Manzi di Stripes.



13,00 20,00 4,00

C1 C2 C3

Media 

coefficien

ti

Giudizio sintetico di 

valutazione*
Punti C1 C2 C3

Media 

coefficien

ti

Giudizio sintetico 

di valutazione*
Punti C1 C2 C3

Media 

coefficie

nti

Giudizio sintetico di 

valutazione*
Punti 

NASCE UN 

SORRISO
0,50 0,50 0,50 0,50

non 

completamente 

adeguato

6,50 0,70 0,60 0,70 0,67 più che sufficiente 13,33 0,90 0,90 0,80 0,87 più che buono 3,47

1,00 1,00 0,90 0,97 ottimo 12,57 0,90 0,90 0,80 0,87 più che buono 17,33 0,80 0,70 0,70 0,73 più che sufficiente 2,93

7,00 7,00

C1 C2 C3

Media 

coefficien

ti

Giudizio sintetico di 

valutazione*
Punti C1 C2 C3

Media 

coefficien

ti

Giudizio sintetico 

di valutazione*
Punti 

NASCE UN 

SORRISO
0,60 0,60 0,80 0,67 più che sufficiente 4,67 0,80 0,80 0,80 0,80 buono 5,60

0,80 0,90 1,00 0,90 più che buono 6,30 0,90 1,00 0,90 0,93 più che buono 6,53

7,00

C1 C2 C3

Media 

coefficien

ti

Giudizio sintetico di 

valutazione*
Punti 

0,50 0,60 0,50 0,53

non 

completamente 

adeguato

3,73 riparametrazione 50,73

0,50 0,60 0,50 0,53

non 

completamente 

adeguato

3,73 riparametrazione 70,00

56

GARA 8 18 S CUC - Concessione del servizio di gestione degli asili nido comunali ed altri servizi per l’infanzia – anni educativi 2018/2019-2023/2024

OFFERTA TECNICA (70 PUNTI)

C
o

n
co

rre
n

ti:

A. Curriculum vitae Pedagogista B. Coordinatrici Asili Nido C. Progetto baby sitter qualificate

STRIPES

F. Progetto di riqualificazione giardini degli asili 

nido  

G. Progetto servizi alla prima infanzia 1-3 anni 

durante la chiusura dei nidi

STRIPES

H. Progetto Piedibus TOTALE PUNTEGGI TECNICI (A + B + C + D + E + F + G + H)

NASCE UN 

SORRISO

STRIPES

44,50

61,40

Soglia di anomalia: Segrate, 14 giugno 2018



Presidente (Lorenzo Giona)

Commissario (Fabiola Maldarella)

Commissario (Christian Dragà)



Città di Segrate Gara 8 18 S CUC - CRITERI NON DISCREZIONALI

R
(m

a
x
) 

1

38

R
(m

a
x
) 

2

30

Concorrenti Punteggio Ci

Punteggio 

criterio 1
Punteggio Ci

Punteggio 

criterio 2

1 NASCE UN SORRISO 8 1,053 0,211 1,053 30 7,000 1,000 7,000

2 STRIPES 38 5,000 1,000 5,000 30 7,000 1,000 7,000

Criterio D - Numero ore mensili apertura sportello 

pedagogico per i genitori (peso: 5)

Criterio E - Numero di educatrici del gestore uscente che il 

concorrente propone di assumere, ad esclusione delle 

coordinatrici (peso: 7)

Metodologia di attribuzione dei punteggi:                                                                                                               

C i  = R a /R max      dove:

Metodologia di attribuzione dei punteggi:                                                                                                               

C i  = R a /R max      dove:

C i  = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo

R a = valore dell'offerta del concorrente i-esimo

R max = valore dell’offerta più conveniente

C i  = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo

R a = valore dell'offerta del concorrente i-esimo

R max = valore dell’offerta più conveniente



 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/06/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Affari Generali e Servizi al cittadino 

SEZIONE Istruzione e Formazione 

DETERMINA N° 768  Data 

numerazione 
19-07-2018    

  

 

Oggetto: 
“Gara 8 18 S CUC  – Concessione del servizio di gestione degli asili nido 
comunali ed altri servizi per l’infanzia – anni educativi 2018/2019-
2023/2024”: esclusione concorrente Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 398 del 19.04.2018 ad oggetto “Avvio procedura aperta per la 
concessione della gestione degli asili nido comunali ed altri servizi per l’infanzia - aa.ee.2018/2019 - 
2023/2024 mediante la piattaforma Sintel di ARCA S.p.A. - determinazione a contrarre - CIG: 
7455650503; 
 
PREMESSO che: 

A. Come risulta dai verbali di gara, agli atti, hanno partecipato alla procedura aperta i seguenti 
concorrenti: 

· Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale; 

· Stripes Coop.Soc.Onlus 
B. A seguito della valutazione delle offerte il concorrente primo in graduatoria per la gara in 

oggetto è Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale, mentre la seconda in graduatoria è Stripes 
Coop.Soc.Onlus 

C. la C.U.C. con comunicazione del 22.06.2018, agli atti, trasmessa a mezzo piattaforma Sintel di 
ARCA S.p.A., ha chiesto a Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale di produrre opportune 
giustificazioni riguardanti l’offerta presentata in sede di gara al fine di valutarne la congruità ai 
sensi dell’articolo 97, comma 6 ultimo periodo, del d.lgs. 50/2016;  

D. Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale rispondeva alla richiesta della C.U.C del 22.06.2018 con 
lettera pervenuta a mezzo piattaforma Sintel di ARCA S.p.A. il 7 luglio 2018, ad oggetto 
“Concessione del servizio di gestione degli asili nido comunali ed altri servizi per l’infanzia - 
anni educativi 2018/2019-2023/2024”. CIG: 7455650503 Giustificazioni nostra offerta”; 

E. dopo attenta analisi di confronto tra bando di gara, offerta tecnica e giustificazioni dell’offerta la 
C.U.C. in data 10 luglio 2018 con comunicazione, agli atti, trasmessa a mezzo piattaforma 
Sintel di ARCA S.p.A., ha chiesto a Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale chiarimenti su 
giustificazioni del 7 luglio 2018  in considerazione del fatto che: 
1. Il disciplinare di gara a pagina 26 di 38 al punto “E. Numero di educatrici del gestore 

uscente che il concorrente propone di assumere, ad esclusione delle coordinatrici” riporta 
letteralmente “In questa sezione il concorrente dovrà indicare il numero di educatrici del 
gestore uscente che proporrà di assumere alle proprie dipendenze; l’assunzione dovrà 
essere effettuata alle stesse condizioni contrattuali, senza alcuna decurtazione stipendiale 
e senza alcun demansionamento. (…omissis…)”  



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
2. Il capitolato speciale d’oneri a pag.14 di 31 all’art 12 “CLAUSOLA SOCIALE DI 

SALVAGUARDIA DELLA CONTINUITA’ EDUCATIVA E DEI LIVELLI OCCUPAZIONALI.” 
stabilisce che “Ai fini della continuità educativa e ai fini della salvaguardia dei livelli 
occupazionali, l’Aggiudicatario si impegna, nei limiti di quanto indicato in offerta, ad 
assumere il personale in servizio (allegato B) impiegato alla data di aggiudicazione della 
gara di appalto, applicando i contratti collettivi di settore. (…omississ …)”; 

3. L’allegato B al capitolato “personale educativo in servizio per anno educativo 2017/2018” 
riporta in forma di tabella l’elenco anonimo di 30 dipendenti con mansione di educatrice 
impiegate presso gli asili nido comunali con specifica delle ore settimanali di lavoro, della 
data di assunzione, inquadramento CCNL, apposita annotazione per i contratti a tempo 
determinato e scatti contrattuali; 

4. Nell’offerta tecnica Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale a pag.5 ha dichiarato che 
“Garantiamo e ci assumiamo l’impegno ad assumere alle nostre dipendenze, tutto il 
personale -assegnato ai tre servizi de quo, attualmente alle dipendenze dell’attuale 
gestore. (…omissis…)” 

5. La formulazione dell’offerta tecnica nei termini descritti al punto precedente ha consentito a 
Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale di ottenere il massimo punteggio, 7 punti, calcolato 
dalla Commissione Giudicatrice in rapporto al numero di 30 educatrici, cioè tutto il 
personale inserito nella tabella di cui all’allegato B del capitolato speciale d’oneri, come 
risulta dai verbali di gara. 

6. La comunicazione del 7 luglio 2018 di Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale, sopra 
richiamata, nella terza pagina indica in 26 il numero di educatrici che saranno assunte a 
tempo indeterminato con un impiego settimanale medio di 30 ore, di cui 2 a tempo pieno. 

7. L’allegato B al capitolato indica che, delle 30 educatrici in elenco, 3 educatrici dell’attuale 
gestore lavorano a 38 ore settimanali, mentre altre 8 lavorano a 37 ore settimanali; 

F. Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale rispondeva alla richiesta della C.U.C del 10 luglio 
2018 con successiva comunicazione via PEC il 12 luglio 2018 ( prot. 27860 del 12.07.2018) ad 
oggetto “Risposta a richiesta chiarimenti su nostra “Giustificazioni nostra offerta” del 
07.07.2018.”, agli atti; 

G. La suddetta comunicazione di Nasce un sorriso del 12 luglio 2018, nella seconda pagina 
riporta “(…omissis…). Ciò detto, l’obbligo di assumere alle proprie dipendenze il personale 
“educativo” del gestore uscente ricade esclusivamente su quello a tempo indeterminato, 
ossia pari a n.21 figure professionali di educatori, (…omissis…)”e di seguito “(…omissis…) 
auspichiamo di poter valutare in piena autonomia con le 2 figure attualmente impiegate nel 
servizio con la qualifica di educatrici/referente, l’opportunità di assumerle alle stesse condizioni 
contrattuali in essere, atteso che non corre nessun obbligo per la scrivente far ricorso alle 
stesse persone (…omissis…)”; ancora di seguito viene riportato che “ (…omissis…) “non ci è 
ancora chiaro se le 2 educatrici/referente indicate nell’allegato B al bando di gara, sono le 
stesse (oltre alla terza) qualificate come “coordinatrici” nel disciplinare di gara.” ; nella terza 
pagina della stessa comunicazione del 12 luglio Nasce un sorriso ha scritto “(omissis). Sarà 
nostra premura valutare l’opportunità o meno, a secondo del numero definitivo degli iscritti ai 
nidi oggetto di gara, di assumere altro personale (…omissis…).Ergo, il personale in aggiunta ai 
23 che si rendesse necessario assumere, sarà prioritariamente scelto ed individuato 
eventualmente tra i 7 che hanno visto il proprio contratto scadere il 31.05.18 e il 30.06.18. 
(…omissis…)”; infine, sempre a pagina 3 del suddetto documento viene riportato 
“(…omissis…) assicuriamo sin da adesso l’assunzione delle 23 educatrici con contratto a 
tempo indeterminato alle stesse condizioni attuali (…omissis…);  

 
PRESO ATTO quindi che, da quanto detto sopra, esistono oggettive discrasie tra offerta tecnica 
presentata da Nasce un Sorriso Soc. Coop.Sociale e successive giustificazioni dell’offerta e seguente 
chiarimento, in quanto l’impegno contenuto nell’offerta tecnica ad assumere “tutto il personale -
assegnato ai tre servizi de quo, attualmente alle dipendenze dell’attuale gestore” viene contraddetto 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
dalle successive dichiarazioni fornite dallo stesso operatore economico in risposta alle richieste di  
chiarimenti della stazione appaltante finalizzate ad acquisire elementi per per valutare la congruità 
dell’offerta ai sensi dell’articolo 97, comma 6 ultimo periodo, del d.lgs. 50/2016;  
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione non richiede l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente Ragioniere Capo, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 51 del 29/03/2018 e 
successive variazioni; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1) per i motivi di cui in premessa qui integralmente richiamati, a seguito della valutazione effettuata 

ai sensi dell’articolo 97, comma 6 ultimo periodo, del d.lgs. 50/2016, di dichiarare incongrua 
l’offerta presentata da  
NASCE UN SORRISO Soc. Coop. Sociale, Via del Gallitello n. 229 - 85100 Potenza  
P.IVA  01518020761; 

 
2) di dichiarare pertanto l’esclusione della stessa offerta dalla gara in oggetto e pertanto della ditta 

NASCE UN SORRISO Soc. Coop. Sociale; 
 
3) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento; 
 

4) di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 
IL RUP 

Dirigente del Settore 
(dott.ssa Patrizia Bellagamba) 

 

 
 

 


